
Caderno Integrante da Edição nº 8387
Pato Branco, 12 de maio de 2023

UTFPR – CAMPUS DOIS VIZINHOS - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – UASG 153177

Nº Processo: 23064.019267/2023-26. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de tradução e revisão da língua inglesa para manuscrito científico para
os Campi de Dois Vizinhos, Pato Branco e Francisco Beltrão, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.
Total de Itens Licitados: 2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico
http://www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2023, às 09h, no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

UTFPR – CAMPUS PATO BRANCO - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 – UASG 153177 

Nº Processo: 23064.021282/2023-34. Objeto: Aquisição de Alimentos para Animais, destinados 
a atender ao Coordenação de Estação Experimental – COEXP da UTFPR – Campus Dois Vizinhos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e 
demais anexos. Total de Itens Licitados: 10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico 
http://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-153177-5-00013-2023. Entrega das 
Propostas: a partir de 10/05/2023 às 08h30, no site www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 29/05/2023, às 09h, no site www.gov.br/compras. 

MICHELE PATRICIA ANICIAS BRITEZ 
Pregoeiro 

 

  
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

OPERAÇÃO 

Usiplast Industria e Comercio Ltda, torna público que irá requerer junto ao 
IAT a Renovação da Licença de Operação, para a atividade de indústria de 
produtos de matéria plástica, instalada na rua Pedro Detoni, nº200, Parque 
Industrial, Pato Branco/PR. 
 

                   

 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Processo nº 008/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e considerando o constante nos autos do processo, destacando-se o 
parecer contábil indicando a dotação orçamentária, conforme PPA, LDO e LOA, e da 
Procuradoria Jurídica indicando a regularidade, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2023, com fundamento no artigo 25, da Lei nº 8.666/93, e ADJUDICA o objeto em favor 
de CENTRO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ 36.282.191/0001-79, no valor 
total de R$ 4.191,00, o pagamento será efetuado no prazo de até 15 (quinze) dias após o 
recebimento definitivo do objeto, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, através de 
transferência bancária e/ou boleto bancário, observadas as cláusulas do termo de 
contrato.  Chopinzinho/PR, 09 de maio de 2023. Osmar Checchi-Presidente da Câmara 
Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 26/2023/GP. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023, PROCESSO N.º 08/2023 - 
EMENDA DE BANCADA Nº 78/2022 - PARTES: Município de Pato Branco, 
CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, e Associação Esportiva Pato Futsal,
inscrita no CNPJ nº 11.105.536/0001-98. OBJETO: Suporte ao treinamento 
esportivo e participação da equipe de competição que representará o município 
nas competições oficiais da Secretaria do Estado do Esporte do Paraná e 
Campeonatos: Paranaense série Ouro, Jogos abertos do PR, Liga nacional de 
futsal 2023 e a Taça Brasil de futsal 2023. Serão atendidos 25(vinte e cinco) 
atletas do sexo masculino 17 a 35 anos Futsal da equipe de alto rendimento. 
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 
(oito) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1311-14290. GESTOR: Rony 
Marcelo Slaviero. Pato Branco, 10 de Maio de 2023. Giovani Rodrigo Geron -
Presidente. Robson Cantu – Prefeito.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 75/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022 - 
PROCESSO N° 164/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 
76.995.448/0001-54 e LINCOLN FERNANDO MACHADO DE SOUZA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.783.598/0001-96. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato prestação de serviço de 
engenharia e manutenção para execução das coberturas (telhados) incluindo o 
fornecimento de materiais, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. VALOR TOTAL: R$ 599.264,14. Pato Branco, 11 de 
Maio de 2023. Lincoln Fernando Machado de Souza - Representante Legal. 
Robson Cantu – Prefeito. 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE PATO BRANCO - 

CMDI 
Rua Theofilo Augusto Loiola, 264, Sambugaro  

Pato Branco – PR 
Tel: (46) 3225-5544 

sedoc@patobranco.pr.gov.br  
 

RESOLUÇÃO 005/2023 
Súmula:  Aprova a Prestação de Contas do 
Fundo Municipal do Idoso – FMI referente ao 
primeiro quadrimestre de 2023. 

 
 O Conselho Municipal em Defesa do Idoso (CMDI) de Pato Branco no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.494 de 15 de Dezembro de 2010, por meio de 
Deliberação em reunião ordinária realizada no dia 09 de maio de 2023, 

 RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal do Idoso – FMI referente ao primeiro 
quadrimestre de 2023. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se todas as 
disposições contrárias. 

Pato Branco, 09 de maio de 2023. 
.............................................................. 

Aline Aparecida Bonamigo 
Presidente 

CMDI 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023

Processo Licitatório Nº 27/2023 – HOMOLOGADO EM: 10/05/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 11/05/2023 à 10/05/2024).

DETENTORA: M A GNOATTO AGRICULTURA E TECNOLOGIA - ME – CNPJ: 42.143.074/0001-27.

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada na elaboração de projetos 
elétricos, projetos de prevenção de incêndio e projetos hidráulicos e hidrossanitários e outros, conforme 
quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do 
presente instrumento, independentemente de transcrição:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QTDE. VALOR 
UNI. (R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

8

Levantamentos Planialtimétricos de imóveis urbanos e rurais, com 
fornecimento de mapas e memoriais descritivos, fornecimento dos 
arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada e com 
comprovante de pagamento.

m² 60.000 0,91 54.600,00

9

Levantamentos Planialtimétricos de logradouros e/ou rodovias 
municipais, com fornecimento de mapas e memoriais descritivos, 
fornecimento dos arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada 
e com comprovante de pagamento. Levantamento Cadastral, 
Considerando a Largura da Rua ou Estrada Vicinal, sendo está 
com a faixa de domínio do Município.

Km 120 274,00 32.880,00

10

Demarcação de lotes e quadras, com colocação de marcos, 
elaboração de plantas e memoriais descritivos e fornecimento dos 
arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada e com 
comprovante de pagamento.

Unid. 350 232,00 81.200,00

11 Subdivisão, Unificação de áreas, certificação de imóveis rural junto 
ao INCRA, se necessário. m² 50.000 0,95 47.500,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 216.180,00 (Duzentos e Dezesseis Mil e Cento e Oitenta 
Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos dos Recursos 
próprios do município. Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte: 06.00 Departamento de Obras e 
Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 15456200062.012 Atividades Operacionais da Divisão 
de Obras e Serviços Urbanos 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica; Despesa:1112.

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3206/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA Andrea C Bassanese Mecânica – Me, CNPJ/MF sob o 
nº 21.822.152/0001 - 40, objeto a contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
comercialização de peças e prestação de serviços de mão de obra para consertos, reparos e substituição 
de peças em veículos, utilitários e vans, integrantes da frota municipal do Município de Itapejara 
D’Oeste - PR, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 025/2022, fica alterado o prazo de vigência contratual, em mais 06 (seis) meses, passando 
de 02 (dois) de maio de 2023, para 02 (dois) de novembro 2023, de acordo com a Cláusula Décima 
Sexta do contrato, sendo que a empresa se propõe a manter as mesmas condições do contrato inicial, 
justificativa do Executivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Itapejara 
D’Oeste, 28 (vinte e oito) de abril de 2023. 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3207/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA Rudinei Gnoatto & Cia Ltda – Me, CNPJ/MF sob o nº 
08.785.922/0001 - 63 objeto a contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
comercialização de peças e prestação de serviços de mão de obra para consertos, reparos e substituição 
de peças em veículos, utilitários e vans, integrantes da frota municipal do Município de Itapejara 
D’Oeste - PR, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 025/2022, fica alterado o prazo de vigência contratual, em mais 06 (seis) meses, passando 
de 02 (dois) de maio de 2023, para 02 (dois) de novembro 2023, de acordo com a Cláusula Décima 
Sexta do contrato, sendo que a empresa se propõe a manter as mesmas condições do contrato inicial, 
justificativa do Executivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Itapejara 
D’Oeste, 28 (vinte e oito) de abril de 2023. 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3208/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA CLODOALDO CLAUDIO – ME, CNPJ/MF sob o nº 
01.973.682/0001 – 81, objeto a contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
comercialização de peças e prestação de serviços de mão de obra para consertos, reparos e substituição 
de peças em veículos, utilitários e vans, integrantes da frota municipal do Município de Itapejara 
D’Oeste - PR, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 025/2022, fica alterado o prazo de vigência contratual, em mais 06 (seis) meses, passando 
de 02 (dois) de maio de 2023, para 02 (dois) de novembro 2023, de acordo com a Cláusula Décima 
Sexta do contrato, sendo que a empresa se propõe a manter as mesmas condições do contrato inicial, 
justificativa do Executivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Itapejara 
D’Oeste, 28 (vinte e oito) de abril de 2023. 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
PORTARIA N.º 1989/2023 
DATA: 11.05.2023 
Súmula: Nomeia Auxiliar Administrativo I.  

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 3250/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Roberto Cesar Schmitz Ltda – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 37.141.260/0001 – 97. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
máquinas e equipamentos agrícolas em conformidade com o Convênio 
firmado entre o Município de Itapejara D’Oeste – PR e o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 058/2022. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato passando sua vigência 
de 11 (onze) de Maio de 2023 para 11 (onze) de Julho de 2023. 
Data do Aditivo: 10 (dez) de Maio de 2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2023 DE 13/02/23 
LEI MUNICIPAL Nº. 3.218 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 001/2023 de 25/04/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Joceli Cabreiras da Silva 
Objeto: Função Temporária de Operador de Máquina Rodoviária  
Prazo: De 25 (vinte e cinco) de abril de 2023 a 25 (vinte e cinco) de abril de 2024 
Valor: R$ 2.170,17 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 002/2023 de 25/04/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Dirnei Ronaldo Dalpizzol 
Objeto: Função Temporária de Operador de Máquina Rodoviária  
Prazo: De 25 (vinte e cinco) de abril de 2023 a 25 (vinte e cinco) de abril de 2024 
Valor: R$ 2.170,17 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 003/2023 de 25/04/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Anderson Fernando Gubert 
Objeto: Função Temporária de Operador de Máquina Rodoviária  
Prazo: De 25 (vinte e cinco) de abril de 2023 a 25 (vinte e cinco) de abril de 2024 
Valor: R$ 2.170,17 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 004/2023 de 04/05/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Angela Hort De Lima Salvador 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 04 (quatro) de maio de 2023 a 10 (dez) de outubro de 2023 
Valor: R$ 2.210,28 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 005/2023 de 10/05/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Scheila De Jesus Barboza Da Silva 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal 
Prazo: De 10 (dez) de maio de 2023 a 01 (um) de junho de 2023 
Valor: R$ 2.210,28 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 006/2023 de 11/05/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Elisete Reis Goldoni 
Objeto: Função Temporária de Técnico em Higiene Dental 
Prazo: De 11 (onze) de maio de 2023 a 11 (maio) de maio de 2024 
Valor: R$ 1.869,35 

 1 

HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal, LEANDRO DORINI, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pelo 
Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 
031/2023 - PMM, que tem por objeto: Seleção de propostas visando 
REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS fornecimento de serviços e confecção de próteses 
dentárias totais maxilares e mandibulares e próteses dentárias 
parciais removíveis, endodontia, acrilagem em prótese, 
conserto simples em próteses e reembasamento em próteses 
para pacientes em fila de espera, usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS, visando atender a solicitação da Secretaria de 
Saúde desta municipalidade, as empresas proponentes 
vencedoras: I.BENATO DOS SANTOS CLINICA E 
LABORATÓRIO ODONTOLÓGICO foi vencedora dos itens 04 e 06 
com o valor global de R$ 1.121.157,00 (um milhão cento e vinte um 
mil, cento e cinquenta e sete reais), LORECI SALETE PESS 
BONISSONI ART´LAB foi vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 
07, 08, 09 e 10 com o valor global de R$ 917.774,00 (novecentos e 
dezessete mil, setecentos e setenta e quatro reais).  

Mangueirinha, 11 de Maio de 2023 
LEANDRO DORINI 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: G.M. TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ 
23.848.606/0001-87. 
OBJETO: Seleção de propostas visando contratação de 
empresa especializada em SISTEMA DE CONTROLE DE FLUXO 
DE DOCUMENTOS a pedido da Secretaria de Viação e 
Infraestrutura Rural. 
VALOR: R$ 8.515,80 (Oito mil, quinhentos e quinze reais e oitenta 
centavos). 
DATA: 11 de Maio de 2023. 

Mangueirinha 11 de Maio de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, através do Prefeito 
Municipal LEANDRO DORINI torna público para o conhecimento 
dos interessados, que a licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2023 – PMM, referente a seleção de 
propostas visando o fornecimento de serviços de publicações de 
atos administrativos, informativos, comunicados e matérias de 
interesse público em jornal de circulação diária, abrangendo a 
veiculação local regional, em atendimento a lei de acesso a 
informação da transparência pública a pedido da Secretaria de 
Administração desta municipalidade, foi declarada DESERTA.  

Mangueirinha, 11 de Maio de 2023 
LEANDRO DORINI 

   Prefeito Municipal 
 
 



Edição nº 8387PUBLICAÇÕES LEGAIS
12 de maio de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
LEI Nº 6.090, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), com recursos oriundos 
da operação de crédito autorizada pela Lei Municipal nº 6.066, de 2 de março de 2023, e dá outras providências. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), conforme a 
seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
10.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
23 Comércio e Serviços 
23.691 Promoção Comercial 
23.691.0027 Incentivo à implantação de indústrias e novas tecnologias 
2.029 Manter o Aeroporto 
4.4.90.51– 676 -17789  Obras e Instalações 7.000.000,00 
4.4.90.61 – 676 – 17790 Aquisição de Imóveis 23.000.000,00 
Art. 2º Para a abertura do crédito suplementar que trata a presente Lei, serão utilizadas as receitas provenientes da operação de crédito contratada junto à 
Caixa Econômica Federal, autorizada pela Lei Municipal nº 6.066, de 2 de março de 2023. 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.951, de 13 de julho de 2022, e na Lei Orçamentária Anual, instituída pela Lei nº 6.063, de 16 de 
dezembro de 2022. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
LEI Nº 6.091, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

Atualiza os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Pato Branco. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Ficam atualizados (recompostos) os subsídios dos vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, fixados pela Lei nº 5.566, de 13 
de agosto de 2020, na ordem de 5,47% (cinco inteiro e quarenta e sete centésimos por cento), de acordo com a variação do INPC – Índice Nacional de Preços
ao Consumidor, do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, acumulada no período anual compreendido de março de 2022 à fevereiro de 2023,  
a título de revisão geral anual, nos termos dos incisos X e XI do artigo 37 da Constituição Federal de 1988. 
Art. 2º A atualização dos subsídios de que trata esta Lei será concedida a partir do mês de março de 2023, inclusive. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Esta Lei é originária do projeto de lei de autoria Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pato Branco, composta pelos vereadores Thania Maria Caminski 
Gehlen (Presidente), Eduardo Albani Dala Costa (Vice-Presidente), Romulo Faggion (1º Secretário) e Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera  (2ª 
Secretária). 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
LEI Nº 6.082, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 

Autoriza o Executivo Municipal a conceder a reposição anual de vencimentos aos servidores e empregados públicos municipais, agentes políticos e membros 
do Conselho Tutelar, na data-base de março de 2023 e dá outras providências. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, na data base de março de 2023, reposição de vencimentos aos servidores públicos municipais 
ativos, ocupantes de cargos de provimento efetivo ou em comissão, inativos do Regime Próprio de Previdência do Município de Pato Branco, aos empregados 
públicos municipais, agentes políticos e aos membros do Conselho Tutelar, no percentual de 5,47% (cinco inteiros e quarenta e sete centésimos por cento), 
visando à reposição da perda inflacionária apurada no período de março de 2022 a fevereiro de 2023, com base na variação acumulada do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 
Art. 2º Em complementação à reposição de que trata esta Lei e em atendimento à Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, e à Portaria nº 17, de 16 de 
janeiro de 2023, do Ministério da Educação, fica o Executivo Municipal autorizado a conceder complementação salarial aos profissionais do magistério público 
municipal cuja remuneração, mesmo após a concessão da reposição de que trata o art. 1º desta Lei, não atinja o piso nacional da categoria estabelecido para 
o ano de 2023. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2023. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 30 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

• Republicado por erro material* 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 

DECRETO Nº 9.522, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.02 URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
10 Saúde  
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.278 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24hs 
3.3.90.30 – 303 (1622) Material de Consumo 150.000,00
08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde  
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 
10.303.0043 Manutenção da Saúde 
2.127 Manutenção dos serviços de reabilitação física e motora 
3.3.90.32 – 494 (19358) Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 30.000,00
3.3.90.32 – 303 (1689) Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 20.000,00
08.07 ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.388 Manutenção das Atividades da Saúde 
3.3.90.36 – 303 (1793) Outros serviços de terceiros – PF 120.000,00

Total 320.000,00
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial/total de dotação 
orçamentária do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde  
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 

 
  

2.355 Manutenção dos serviços de transporte e frota de veículos 
3.3.90.39 – 494 (1665) Outros serviços de terceiros – PJ 30.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 
10.303.0043 Manutenção da Saúde 
2.127 Manutenção dos serviços de reabilitação física e motora 
3.3.90.30 – 303 (1688) Material de consumo 5.000,00
4.4.90.52 – 303 (1693) Equipamentos e material permanente 3.750,00
08.06 GESTÃO DO SUS 
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.158 Manter o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre drogas 
3.3.90.30 – 303 (1750) Material de consumo 11.250,00
08.07 ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.115 Manutenção dos serviços de transporte e frota de veículos 
3.3.90.30 – 303 (1776) Material de consumo 270.000,00

Total 320.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.523, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

Abre crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), com recursos oriundos da operação de 
crédito autorizada pela Lei Municipal nº 6.066, de 2 de março de 2023, e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.090, de 10 de maio de 2023; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
10.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
23 Comércio e Serviços 
23.691 Promoção Comercial 
23.691.0027 Incentivo à implantação de indústrias e novas tecnologias 
2.029 Manter o Aeroporto 
4.4.90.51– 676 -17789  Obras e Instalações 7.000.000,00 
4.4.90.61 – 676 – 17790 Aquisição de Imóveis 23.000.000,00 

Art. 2º Para a abertura do crédito suplementar que trata o presente Decreto, serão utilizadas as receitas provenientes da operação de crédito contratada junto à 
Caixa Econômica Federal, autorizada pela Lei Municipal nº 6.066, de 2 de março de 2023. 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.951, de 13 de julho de 2022, e na Lei Orçamentária Anual, instituída pela Lei nº 6.063, de 16 de dezembro de 
2022. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.524, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 698.832,54 (seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 698.832,54 (seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e dois 
reais e cinquenta e quatro centavos) conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
03 PROCURADORIA 
03.01 PROCURADORIA 
03 Essencial à Justiça 
03.091 Defesa da Ordem Jurídica 
03.091.0004 Supervisão e Acompanhamento Jurídico 
2.237 Manutenção das atividades da Procuradoria 
3.3.90.91 - 000 (86) Sentenças Judiciais 100.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS 
06.05 DEPARTAMETNO DE TRÂNSITO 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviário 
26.782.0021 Trânsito 
2.032 Manutenção das atividades da Coordenadoria de trânsito 
4.4.90.52 - 000 (532) Equipamentos e material permanente 2.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.367 Educação Especial 
12.367.0039 Manutenção do Ensino 
2.099 Manutenção das atividades do FUNDEB 30% 
3.3.50.43 - 102 (2025) Subvenções Sociais 374.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias 
3.1.90.16 - 000 (805) Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  75.500,00 
08.244.0024 Assistência Comunitária 
2.568 Programa Natal Solidário 
3.3.90.32 - 000 (891) Material, bens ou serviços para distribuição gratuita 147.332,54 

 
  

Total 698.832,54 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial/total de dotação 
orçamentária do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04 Administração 
04.122 Administração Geral 
04.122.0007 Coordenação e Administração da Secretaria de Planejamento Urbano 
1.102 Manutenção ou Construção do Paço Municipal 
3.3.90.30 - 000 (171) Material de Consumo -100.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviário 
26.782.0021 Trânsito 
2.032 Manutenção das atividades da Coordenadoria de trânsito 
3.3.90.36 - 000 (523) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -2.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.367 Educação Especial 
12.367.0039 Manutenção do Ensino 
2.099 Manutenção das atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.11 - 102 (2019) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -374.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.463 Manutenção das atividades da Gestão de Assistência Social 
3.3.90.30 - 000 (693) Material de Consumo -40.000,00 
4.4.90.51 - 000 (699)  Obras e Instalações -107.332,54 

Subtotal -147.332,54 
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias 
3.3.90.30 - 000 (811) Material de Consumo -25.000,00 
3.3.90.36 - 000 (813) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -10.500,00 
3.3.90.39 - 000 (814) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -40.000,00 

Subtotal -75.500,00 
Total -698.832,54

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ  
 EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 31/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO E ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS - APAC 

OBJETO: Oportunizar a inclusão de até quinze recuperados implantados na APAC Pato Branco, ao mundo do trabalho através do projeto “trabalho e 
geração de rendas”. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024 
FORO: Comarca de Pato Branco - PR. 
Pato Branco, 5 de maio de 2023.                                                               ROBSON CANTU 

    Prefeito Municipal 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ                  
                                                                                                                                                                  

Extrato Termo de Posse e de Entrada em Exercício de Nomeados para exercer
Cargo de Provimento Efetivo - Regime Jurídico Estatutário

Termo 
Posse

Entrada em 
Exercício

Nome Cargo Público Edital abertura Concurso Edital Aprovado
/Homologação do 
Concurso

Edital de Convocação Decreto de Nomeação

581 de 
05/10/2022 05/10/2022 Marieli Poleis 

Dalastra
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

193/2022 de 28/09/2022 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 29/09/2022 
- Ed. 8236 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.001 de 04/10/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 05/10/2022 
- Ed. 8240 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/   -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

582 de 
01/02/2023 01/02/2023 Priscila 

Marafon Silva
Professor 
Municipal 

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

206/2023 de 13/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 14/01/2023 
- Ed. 8308 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.104 de 27/01/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 28/01/2023
- Ed. 8318 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

583 de 
01/02/2023 01/02/2023 Maria Oneide 

de Araújo
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 

206/2023 de 13/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 14/01/2023 
- Ed. 8308 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 

8.105 de 27/01/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 28/01/2023
- Ed. 8318 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

584 de 
01/02/2023 01/02/2023 Thaine Cenci Professor 

Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

207/2023 de 19/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 20/01/2023 
- Ed. 8312 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.118 de 07/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/02/2023 
- Ed. 8325 e A publicação 
na íntegra no endereço
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

585 de 
01/02/2023 01/02/2023

Adriana 
Campanhoni

Ribeiro

Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

207/2023 de 19/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 20/01/2023 
- Ed. 8312 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.116 de 07/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/02/2023 
- Ed. 8325 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

586 de 
02/02/2023 02/02/2023 Ana Claudia 

dos Santos
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -

207/2023 de 19/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 20/01/2023 
- Ed. 8312 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 

8.117 de 07/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/02/2023 
- Ed. 8325 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

587 de 
09/02/2023 09/02/2023 Eunice dos 

Santos
Agente de 
Execução I

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

211/2023 de 02/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/02/2023 
- Ed. 8322 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.124 de 10/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 14/02/2023 
- Ed. 8318 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

588 de 
10/02/2023 10/02/2023 Márcio Alves 

da Cunha
Agente Oficial 
de Transportes

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

031/2023 de 02/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/02/2023 
- Ed. 8322 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.125 de 10/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 15/02/2023 
- Ed. 8328 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

589 de 
22/02/2023 13/02/2023 Ana Carolyna 

Turra da Silva
Engenheiro 

Civil

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 

027/2023 de 19/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 20/01/2023 
- Ed. 8312 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 

8.115 de 07/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/02/2023 
- Ed. 8325 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

590 de 
13/02/2023 13/03/2023 Jislaine 

Fornari
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

211/2023 de 02/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/02/2023 
- Ed. 8322 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.122 de 10/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 11/02/2023 
- Ed. 8328 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

591 de 
22/02/2023 22/02/2023

Dianeis 
Balbinot 
Martinelli

Agente 
Comunitário de 

Saúde

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

031/2023 de 02/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/02/2023 
- Ed. 8322 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.128 de 16/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 17/02/2023 
- Ed. 8332 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

592 de 
22/02/2023 22/02/2023 Maria Elza de 

Paula

Agente 
Comunitário de 

Saúde

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

035/2023 de 06/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 07/02/2023 
- Ed. 8324 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.127 de 16/02/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 17/02/2023 
- Ed. 8332 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

593 de 
01/03/2023 01/03/2023 Sandra 

Pelentil
Agente 

Administrativo

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

024/2023 de 17/01/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 18/01/2023 
- Ed. 8324 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.106 de 30/01/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/01/2023 
- Ed. 8319 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

594 de 
06/03/2023 06/03/2023

Danieli 
Aparecida 

Amerschimidt 
Sacon

Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

213/2023 de 16/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 17/02/2023 
- Ed. 8332 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.131 de 02/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 11/02/2023 
- Ed. 8340 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

595 de 
07/03/2023 07/03/2023 Gabriel Turra Agente 

Administrativo

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

040/2023 de 27/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 28/02/2023 
- Ed. 8337 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.134 de 02/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/03/2023 
- Ed. 8340 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

596 de 
08/03/2023 08/03/2023

Daniel 
Proença 
Larsson

Procurador 
Jurídico

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 

037/2023 de 13/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 14/02/2023 

8.132 de 02/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/03/2023 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

- Ed. 8329 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

- Ed. 8340 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

597 de 
09/03/2023 09/03/2023 Jaime 

Kalinoski
Agente Oficial 
de Transportes

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

038/2023 de 16/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 17/02/2023 
- Ed. 8332 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.133 de 02/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/03/2023 
- Ed. 8340 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

598 de 
13/03/2023 13/03/2023 Edineia Vogel Técnico de 

Enfermagem

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

036/2023 de 08/02/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 09/02/2023 
- Ed. 8326 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.135 de 02/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 03/03/2023 
- Ed. 8340 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

599 de
13/03/2023 03/04/2023 Edson Nunes 

Calixto
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -

216/2023 de 17/03/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 18/03/2023 
- Ed. 8351 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 

8.155 de 30/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/03/2023 
- Ed. 8360 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

600 de 
13/03/2023 03/04/2023 Luma Miranda 

Tosatti
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

217/2023 de 22/03/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 23/03/2023 
- Ed. 8354 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.156 de 30/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/03/2023 
- Ed. 8360 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

601 de 
13/03/2023 04/04/2023

Jocimara 
Cateli Floriano 

Cavalli

Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

214/2023 de 15/03/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 16/03/2023 
- Ed. 8349 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.154 de 30/03/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/03/2023 
- Ed. 8360 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

602 de 
13/03/2023 10/04/2023 Aliny Campos 

Monteiro
Agente 

Administrativo

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 

044/2023 de 24/03/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 25/03/2023 
- Ed. 8356 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 

8.160 de 06/04/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/04/2023 
- Ed. 8365 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

603 de 
13/03/2023 11/04/2023

Welinton 
Daniel 

Sampaio

Agente 
Administrativo

001/2022 de 30/05/2022 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 31/05/2022 
- Ed. 8151, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ -  conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

013/2022 de 26/09/2022, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 28/09/2022 
Ed. 8235 e a publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

044/2023 de 24/03/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 25/03/2023 
- Ed. 8356 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.160 de 06/04/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 08/04/2023 
- Ed. 8365 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

604 de 
13/03/2023 24/04/2023 Joice Maria 

Sangaletti
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 
– Ed. 0142.

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 
– Ed. 0125.

218/2023 de 10/04/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 11/04/2023 
- Ed. 8366 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.169 de 18/04/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 19/04/2023 
- Ed. 8372 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

605 de 
13/03/2023 24/04/2023 Sádia Kirchoff 

Casanova
Professor 
Municipal

001/2019 de 11/02/2019 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 12/02/2019 
- Ed. 7324, e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 12/02/2019 

009/2019 de 02/05/2019, 
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco-PR em 03/05/2019 
Ed. 7378 e A publicação na 
íntegra no endereço 
eletrônico: 
www.diariooficialmunicipio.c
oronelvivida.pr.gov.br -
conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 2759/2017 
e alterações constantes na 
Lei Municipal nº 
2.852/2018, dia 03/05/2019 

218/2023 de 10/04/2023 -  
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 11/04/2023 
- Ed. 8366 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

8.169 de 18/04/2023 -
Publicado no Jornal Diário 
do Sudoeste de Pato 
Branco, PR em 19/04/2023 
- Ed. 8372 e A publicação 
na íntegra no endereço 
eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.c
om.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063/2021 de 
26/05/2021, regulamentada 
pelo Decreto 7.691 de 
14/07/2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

– Ed. 0142. – Ed. 0125.

Coronel Vivida, Estado do Paraná.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

– Ed. 0142. – Ed. 0125.

Coronel Vivida, Estado do Paraná.

                                   MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
 

PORTARIA Nº145/2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 43, da Lei Orgânica Municipal: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida Função Gratificada – FG de 50%, ao servidor, 

MARCOS PINTO CARNEIRO, matrícula n°3048-1, em virtude do grau de responsabilidade e 
dedicação dele exigido para o desempenho de suas funções, a partir de 11 de maio de 2023. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as demais disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ EM 11 DE MAIO DE 2023. 

 
                                    RAFAELA MARTINS LOSI 

                                  PREFEITA MUNICIPAL 
 

 

 MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023

Processo Licitatório Nº 27/2023 – HOMOLOGADO EM: 10/05/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 11/05/2023 à 10/05/2024).

DETENTORA: GIGA ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA- ME – CNPJ: 34.633.477/0001-26.

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada na elaboração de projetos 
elétricos, projetos de prevenção de incêndio e projetos hidráulicos e hidrossanitários e outros, conforme 
quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do 
presente instrumento, independentemente de transcrição:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QTDE. VALOR 
UNI. (R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

7

Contratação de empresa especializada na elaboração de projeto 
de vídeo monitoramento para instalação de Câmeras de 
Monitoramento no Perímetro Urbano de Bom Sucesso do Sul, 
deve acompanhar o projeto memorial descritivo, relação de 
todos os materiais utilizados (quantitativo) e orçamento dos 
mesmos.

Pontos de 
Instalação 30 380,00 11.400,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos dos Recursos 
próprios do município. Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte: 06.00 Departamento de Obras e 
Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 15456200062.012 Atividades Operacionais da Divisão 
de Obras e Serviços Urbanos 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica; Despesa:1112.

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023

Processo Licitatório Nº 27/2023 – HOMOLOGADO EM: 10/05/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 11/05/2023 à 10/05/2024).

DETENTORA: M A GNOATTO AGRICULTURA E TECNOLOGIA - ME – CNPJ: 42.143.074/0001-27.

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada na elaboração de projetos 
elétricos, projetos de prevenção de incêndio e projetos hidráulicos e hidrossanitários e outros, conforme 
quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do 
presente instrumento, independentemente de transcrição:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QTDE. VALOR 
UNI. (R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

8

Levantamentos Planialtimétricos de imóveis urbanos e rurais, com 
fornecimento de mapas e memoriais descritivos, fornecimento dos 
arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada e com 
comprovante de pagamento.

m² 60.000 0,91 54.600,00

9

Levantamentos Planialtimétricos de logradouros e/ou rodovias 
municipais, com fornecimento de mapas e memoriais descritivos, 
fornecimento dos arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada 
e com comprovante de pagamento. Levantamento Cadastral, 
Considerando a Largura da Rua ou Estrada Vicinal, sendo está 
com a faixa de domínio do Município.

Km 120 274,00 32.880,00

10

Demarcação de lotes e quadras, com colocação de marcos, 
elaboração de plantas e memoriais descritivos e fornecimento dos 
arquivos em formato DWG, ART ou RRT assinada e com 
comprovante de pagamento.

Unid. 350 232,00 81.200,00

11 Subdivisão, Unificação de áreas, certificação de imóveis rural junto 
ao INCRA, se necessário. m² 50.000 0,95 47.500,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 216.180,00 (Duzentos e Dezesseis Mil e Cento e Oitenta 
Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos dos Recursos 
próprios do município. Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte: 06.00 Departamento de Obras e 
Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 15456200062.012 Atividades Operacionais da Divisão 
de Obras e Serviços Urbanos 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica; Despesa:1112.

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal



Edição nº 8387 PUBLICAÇÕES LEGAIS
12 de maio de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 30/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Data da Licitação: 25 de maio de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de preços 
para aquisição futura de insumos e serviços para controle populacional de cães e gatos em 
parceria com a ADAC. Valor máximo estimado: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos 
reais). Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio 
Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço 
eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 8401-
3560. 
 

 
 
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023

Processo Licitatório Nº 27/2023 – HOMOLOGADO EM: 10/05/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 11/05/2023 à 10/05/2024).

DETENTORA: KOLF SERVICOS DE ENGENHARIA - EIRELI – ME – CNPJ: 07.555.412/0001-37.

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada na elaboração de projetos 
elétricos, projetos de prevenção de incêndio e projetos hidráulicos e hidrossanitários e outros, conforme 
quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do 
presente instrumento, independentemente de transcrição:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QTDE. VALOR 
UNI. (R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

1

Contratação empresa especializada na elaboração de projetos 
elétricos, para edifícios públicos, em edificações novas e edificações 
existentes, os projetos deverão ser aprovados pela COPEL, deve 
acompanhar o projeto: memorial descritivo, relação de todos os 
materiais utilizados (quantitativo) e orçamento dos mesmos.

m² 4.000 3,18 12.720,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 12.720,00 (Doze Mil e Setecentos e Vinte Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos dos Recursos 
próprios do município. Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte: 06.00 Departamento de Obras e 
Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 15456200062.012 Atividades Operacionais da Divisão 
de Obras e Serviços Urbanos 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica; Despesa:1112.

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2023

Processo Licitatório Nº 36/2023 – HOMOLOGADO EM: 05/05/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 08/05/2023 à 07/05/2024).

DETENTORA: W R DO CARMO INFORMÁTICA - EPP – CNPJ: 28.184.495/0001-75.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICOS PAR ATENDER A TODOS OS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, conforme quantidade, especificações 
e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 23/2023, nos termos 
das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente 
de transcrição:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

55 Memoria ddr3 1600mhz 8gb. Unid. EASY MEMORY 10 66,29 662,90
56 Memoria ddr4 2400mhz 8gb. Unid. EASY MEMORY 10 101,97 1.019,70

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 1.682,60 (Um Mil e Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta 
Centavos).

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 
durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-
se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária 
nº Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 09.00 – Departamento de Educação Cultura e Esporte; 09.01 – Divisão de Ensino; 1236100102.02.900; 
33.90.30 –Material de Consumo; Despesa 1486; 07.00 Departamentos de Saúde; 07.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072.015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de Saúde; 33.90.30 – Material de Consumo; despesa 1682; 
03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e Planejamento; 0412200032.006 
– Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 33.90.30 – Material de Consumo; Despesa: 
1494; 08.00 Departamento de Ação Social; 08.01 – Divisão de Assistência Social e Prom. Da Infância e Juventude; 
0824400082.025 – Desenvolvimento de Ações de Assistência Social; 33.90.30 – Material de Consumo; Despesa:2044; 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa:1572.

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL 
ERRATA 

REF. AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 
 

Nas publicações do dia 11 de maio de 2023, no Diário Oficial dos Municípios do Paraná, 
edição de nº 2768, e no Jornal Diário do Sudoeste, edição 8386 do dia 11 de maio de 
2023, bem como no site do município no dia 10 de maio de 2023,  tendo em vista 
equívoco cometido quanto a dotação orçamentária, então: 
 
“onde se lê”:  

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. 
Valor 
unitário R$ 

Valor Total R$ 

1 
Serviço de recapagem de pneu 20.5R25 
maquina pá carregadeira 320,5 WHA 
Komatsu. 

 
04 

 
PÇ 

 
R$ 3.600,00 

 
R$ 15.600,00 

  

Total R$ 15.600,00 

 
“Leia-se”:  

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. 
Valor 
unitário R$ 

Valor Total R$ 

1 
Serviço de recapagem de pneu 20.5R25 
maquina pá carregadeira 320,5 WHA 
Komatsu. 

 
04 

 
PÇ 

 
R$ 3.900,00 

 
R$ 15.600,00 

  

Total R$ 15.600,00 

 
Bom Sucesso do Sul, 11 de maio de 2023. 

 
 
 

Josiane Folle 
Pregoeira 

 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços 02/2023 

 
O Município de Bom Sucesso do Sul/PR, torna público que realizará, às 

09h01min, do dia 31/05/2023, na sede da Pref. Municipal, licitação na modalidade 

de Tomada de Preços nº02/2023, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE visando a 

contratação de empresa para a execução da obra de pavimentação com pedras 

poliédricas, sendo na linha Vitória com extensão de 1.412,88m², Cerro azul com 

extensão de 2.83,80m², Laticínio com extensão de 2.612,43m², São Cristóvão  com 

extensão de 2.929,12m² e Santo Expedito com extensão de 1.204,72m², de acordo 

com o Projeto Básico, Orçamento, Cronograma de Execução e Memorial Descritivo em 

anexo. Edital disponível no site www.bomsucessodosul.pr.gov.br, podendo ainda ser 

solicitado pelo e-mail licitacoes@bssul.pr.gov.br e pregoeiro_bss@hotmail.com. 

Informações pelo fone (46) 3234-1135. 

Bom Sucesso do Sul, 11 de maio de 2023. 

 

 
Josiane Folle 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR     
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRAS. 
Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 15 de maio de 2023 até às 
08h00min do dia 25 de maio de 2023. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 25 de 
maio de 2023. Início da disputa de preços às 09h30min do dia 25 de maio de 2023.  VALOR 
MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 87.487,60. Prazo de vigência: 06 meses. Os procedimentos 
para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está 
disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-
8300. Coronel Vivida, 11 de maio de 2023. Fernando de Quadros Abatti, Presidente da CPL. 

 
  

 
PORTARIA Nº 065/2023 DE 11/05/2023 
Dispõe sobre a nomeação de SELVINO LIRA para o cargo de Secretário Municipal de Indústria, 
Comércio e Turismo, a partir de 11/05/2023. 
PORTARIA Nº 066/2023 DE 11/05/2023 
Dispõe sobre a concessão de Promoção Funcional ao Servidor Municipal Ricardo Ruschel, a partir de 
01/05/2023, em virtude da Conclusão do Curso de Pós-graduação Stricto sensu. 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023. 
Contratação da empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ Nº 23.710.246/0001-52 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023. 
Contratada: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA CNPJ: 23.710.246/0001-52 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023. 
Data da sessão: 30/05/2023 Horário da sessão: 09:00hrs 
___________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 12 de MAIO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 210/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR  
CONTRATADA: ENGEMA ENGENHARIA MANGUEIRINHA LTDA-ME 
CNPJ: 79.109.385/0001-80 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de prazo de execução vigência para mais 180 (cento e 
oitenta) dias do Contrato n.º 210/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993.  
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
PUBLICAÇÃO DE ATOS: 

ATO DATA ASSUNTO 
Decreto nº 8.182 09/05/2023 Exonera a pedido Servidora. 
Decreto nº 8.183 09/05/2023 Exonera a pedido Servidor. 
Decreto nº 8.184 09/05/2023 Exonera a pedido Servidor. 
Decreto nº 8.185 11/05/2023 Nomeia aprovado(a) do Concurso Público. 
Decreto nº 8.186 11/05/2023 Exonera a pedido Cargo em Comissão. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, 
de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2023 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023 – (Processo Licitatório 39/2023). Data do Aviso 02/05/2023. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – CNPJ: 80.874.100/0001-86. 

CONTRATADA: 45590214WILLIAN  POMIECHINSKI - MEI – CNPJ: 45.590.214/0001-01. 
 
OBJETO: contratação para apresentação do GRUPO MUSICAL PORTAL FANDAGUEIRO, por ocasião da inauguração 
do Centro Público de Convivência Maximino Sfoggia, que será realizado no dia 20 de maio de 2023.  
 
VALOR E PAGAMENTO: Pela execução do objeto ora contratado o Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), irreajustáveis, a serem pagos após a realização da apresentação, mediante a apresentação 
do respectivo documento fiscal. 

RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: 11.00 – Departamento de Industria Comercio e Turismo; 11.01 – Divisão de Industria Comércio e 
Turismo; 2266100142.038– Atividades operacionais e apoia a indústria Comercio e Turismo; 33.90.39- Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Despesa –1178.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL O prazo de vigência do contrato é de 4 (quatro) meses contados a partir da sua assinatura. 

Bom Sucesso do Sul, 11 de Maio de 2023. 
 

NILSON ANTONIO FEVERSANI 
Prefeito Municipal 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº. 096 DE 11 DE MAIO DE 2023. 
Súmula: Designa os empregados responsáveis pela inclusão e 
gerenciamento de dados nos Sistemas de Informações regidos pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR e dá outras 
providências. 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº. 097 DE 11 DE MAIO DE 2023. 
Súmula: Contratar o empregado para exercer função temporária junto ao 
CAPS AD III Coronel Vivida 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE -
destinado ao atendimento aos usuários oriundos do Município de Clevelândia/PR,
consorciado ao CONIMS

85/2023

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

67/2023 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 11/05/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
GILBERT SERVICOS MEDICOS LTDA

R$ 307.200,001.920,000 160,00001 - CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO BÁSICA C/VISITA
DOMICILIAR

UND

R$ 307.200,00Total fornecedor:
R$ 307.200,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  67/2023,  para  a
CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS JURÍDICAS DA  ÁREA DE  SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS
MÉDICOS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE -  destinado ao atendimento  aos usuários  oriundos do
Município  de Clevelândia/PR,  consorciado ao CONIMS
Valor Global: 307.200,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 11/05/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 67/2023

Presidente
PAULO HORN                   

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo nº 007/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e considerando o constante nos autos do processo, 
destacando-se o parecer contábil indicando a dotação orçamentária, conforme PPA, LDO e LOA, 
e da Procuradoria Jurídica indicando a regularidade, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2023, com fundamento no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93, e ADJUDICA o objeto em 
favor de BERNARDES E ASSUNÇÃO LTDA, CNPJ 16403029/0001-54, no valor total de R$ 
165,00 (cento e sessenta e cinco reais), o pagamento será efetuado no prazo de até trinta dias 
após o recebimento definitivo do objeto, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, 
através de transferência bancária e/ou boleto bancário, observadas as cláusulas do termo de 
contrato. Chopinzinho/PR, 11 de maio de 2023.Osmar Checchi-Presidente da Câmara Municipal 

Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná
Rua Assis Brasil nº622 Bairro Vila Isabel CEP:85.504-293 Pato Branco - PR

CNPJ: 14.896.759/0001-09

Ato do Gestor
Resolução n°32

11/05/2023

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, 
usando de suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 
2005, no Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, 
RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) para atender as despesas nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Código Especificação Fonte Valor
05.01 Coordenação Médica

10.302.5.2.005 Manutenção da Coordenação Médica

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 496 R$ 200.000,00

Total R$ 200.000,00

Art. 2° - Os recursos para fazer face as despesas com abertura do Crédito Adicional Suplementar no 
“caput” do Artigo 1° deste ato correrão por conta da redução parcial ou total das dotações orçamentárias 
que abaixo especifica:

Código Especificação Fonte Valor
05.01 Coordenação Médica
10.302.5.2.005 Manutenção da Coordenação Médica
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 496 R$ 200.000,00

Total R$ 200.000,00

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Pato Branco, 11 de maio de 2023.

Disnei Luquini
Presidente do CIRUSPAR

Abre Crédito Adicional 
Suplementar por Anulação 
de Dotações no valor de 
R$200.000,00 (duzentos mil 
reais) no Orçamento 
Vigente.

Data de criação do documento: 11/05/2023 às 10:49:17

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

WE3 6O5 GO0 18Y


		2023-05-11T16:33:59-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




